
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 1 del 16-01-2023

OGGETTO Esercizio provvisorio anno 2023. Conferma indirizzi per la gestione
ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il P.EG. (Piano Esecutivo di
Gestione) per l'esercizio 2022, approvato con deliberazione di giunta
comunale n. 57 del 13/06/2022.

Oggi  sedici del mese di gennaio dell'anno  duemilaventitre alle ore 00:00, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Contardo Gabriele Sindaco P
Campana Donatella Vice Sindaco P
Zilli Mattia Assessore P
Nicli Nicola Assessore A
Nicli Michela Assessore P

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Vazzaz Alfredo.

Contardo Gabriele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 16-01-2023



Comune di Rive D'Arcano

OGGETTO Esercizio provvisorio anno 2023. Conferma indirizzi per la gestione
ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il P.EG. (Piano Esecutivo di
Gestione) per l'esercizio 2022, approvato con deliberazione di giunta
comunale n. 57 del 13/06/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.
Lgs. 118/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

DATO ATTO che:
l’art. 151 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine pera)
l’approvazione del Bilancio di Previsione;
con il Decreto del Ministro dell’Interno del 13.12.2022 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.b)
295 del 19.12.2022 lo stesso termine per l’approvazione del bilancio di previsione
finanziario degli enti locali per l’esercizio 2023/2025 è stato prorogato al 31.03.2023;
l’art. 1, comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n.c)
303 del 29.12.2022 – suppl. ordinario 43 prevede l’ulteriore differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario degli enti locali per l’esercizio
2023/2025 al 30.04.2023;

TENUTO CONTO altresì delle comunicazioni della Regione Friuli Venezia Giulia – Direzione
centrale autonomie Locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione (prot.
6663/2022 e 77/2023) nelle quali si ribadiscono i termini sopra esposti;

CONSIDERATO che questo Comune non ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025 entro
la data del 31 dicembre 2022 secondo quanto disposto dall’art.151, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000 e s.m.i. e quindi si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio
2023;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 11 comma 17 del D.Lgs. 118/2011, in caso di
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2023, gli enti di cui al comma 1
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per
l'annualità 2023;

RICHIAMATO l’art. 163, comma 5, del D. Lgs. 267/00 ai sensi del quale nel corso dell’esercizio
provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:
a) tassativamente regolata dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 16-01-2023



Comune di Rive D'Arcano

DATO ATTO inoltre che nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;
nel corso dell’esercizio provvisorio è inoltre consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui
all’art. 222;

DATO ATTO che, in ossequio ai principi della separazione tra poteri di direzione politica e di
amministrazione, sono stati conferiti ai funzionari, debitamente individuati, autonomi poteri di
gestione, in attuazione degli obiettivi individuati dall’organo di governo dell’ente;

CONSIDERATO inoltre che, in base al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., gli obiettivi di
gestione compresi nel piano esecutivo di gestione costituiscono strumento di pianificazione delle
risorse finanziarie ed umane, e vanno a costituire il budget assegnato a ciascun responsabile per il
perseguimento degli obiettivi precedentemente individuati;

RICHIAMATE le deliberazioni di giunta comunale:
n. 57 del 13/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)-
- parte finanziaria per il triennio 2022/2024. Assegnazione dotazione finanziaria ai
Responsabili di Servizio.”;
n. 109 del 09/11/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività ed-
Organizzazione 2022-2024 (PIAO 2022-2024) - ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021,
convertito con modificazioni in legge n. 113/2021 e Piano delle prestazioni 2022-2024
(performance 2022).”
n. 128 del 12/12/2022 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività ed Organizzazione-
2022-2024 (PIAO 2022-2024) - ai sensi dell'art.6 del d.l.n.80/2021, convertito con
Modificazioni in legge n.113/2021 prima modifica sezione 3. Organizzazione e capitale
umano.”

RITENUTO, per ciò che concerne l’ordinaria gestione, di riconfermare gli obiettivi generali del
P.E.G., al fine di consentire ai responsabili dei servizi di gestire i capitoli di bilancio nei limiti degli
stanziamenti relativi al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 per l'annualità 2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 118/2011;

ACQUISITI i parerei di regolarità tecnica e di regolarità contabile del responsabile dell’area
economico finanziaria, espressi ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/000;

CON voti favorevoli, unanimi, palesi,

D E L I B E R A

Per le motivazioni citate in premessa che si intendono qui integralmente richiamate:
di assegnare le dotazioni finanziarie e le risorse umane già conferite con il P.E.G. 2022--
2024, i cui obiettivi e risorse sono stati definiti ai Responsabili dei servizi con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 13.06.2022, nei limiti degli stanziamenti del
bilancio pluriennale autorizzatorio 2023-2025 per l’annualità 2023;
di dare atto che nel corso dell’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/00-
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 16-01-2023



Comune di Rive D'Arcano

previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle
spese:

tassativamente regolata dalla legge;1.
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;2.
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello3.

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti. Inoltre, nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso
all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, eventuali spese
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi
di somma urgenza; nel corso dell’esercizio provvisorio è inoltre consentito il ricorso
all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222;

di disporre che venga costantemente sottoposto a controllo la coerenza della gestione-
finanziaria con gli obiettivi di finanza pubblica previsti dalla normativa vigente, mediante
costante monitoraggio e mediante costante raccordo tra i responsabili;
di dare atto che la gestione provvisoria cesserà all’atto dell’assegnazione delle risorse e-
degli obiettivi che saranno indicati nel P.E.G. 2023-2025 che avverrà dopo l’approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 da parte del Consiglio Comunale;
di demandare al responsabile del servizio finanziario l’adozione degli atti necessari per dare-
esecuzione al presente deliberato.

Inoltre, considerata l’urgenza, con separata votazione, a voti palesi, favorevoli e unanimi

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 LR 21/2003,
come modificato dall’art. 17, comma 12 LR 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 1 del 13-
01-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 16-01-2023



Comune di Rive D'Arcano

OGGETTO Esercizio provvisorio anno 2023. Conferma indirizzi per la gestione
ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il P.EG. (Piano Esecutivo di
Gestione) per l'esercizio 2022, approvato con deliberazione di giunta
comunale n. 57 del 13/06/2022.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Contardo Gabriele F.to  Vazzaz Alfredo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 16-01-2023



Comune di Rive D'Arcano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Esercizio provvisorio anno 2023. Conferma indirizzi per la
gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il P.EG.
(Piano Esecutivo di Gestione) per l'esercizio 2022, approvato
con deliberazione di giunta comunale n. 57 del 13/06/2022.

regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-01-23 Il Responsabile del servizio
F.to Melissano Mariateresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 16-01-2023



Comune di Rive D'Arcano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Esercizio provvisorio anno 2023. Conferma indirizzi per la
gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il P.EG.
(Piano Esecutivo di Gestione) per l'esercizio 2022, approvato
con deliberazione di giunta comunale n. 57 del 13/06/2022.

regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-01-23 Il Responsabile del servizio
F.to Melissano Mariateresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 16-01-2023



Comune di Rive D'Arcano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 1 del 16-01-2023

Oggetto: Esercizio provvisorio anno 2023. Conferma indirizzi per la
gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il P.EG.
(Piano Esecutivo di Gestione) per l'esercizio 2022, approvato
con deliberazione di giunta comunale n. 57 del 13/06/2022.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 19-01-2023 fino al 03-02-2023 con numero di
registrazione 9.

Comune di Rive D'Arcano li 19-01-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 16-01-2023



Comune di Rive D'Arcano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 1 del 16-01-2023

Oggetto: Esercizio provvisorio anno 2023. Conferma indirizzi per la
gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il P.EG.
(Piano Esecutivo di Gestione) per l'esercizio 2022, approvato
con deliberazione di giunta comunale n. 57 del 13/06/2022.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03-02-2023, poiché
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003
n. 21 come modificato dall’art.17 della L. R. 24/05/2004 n. 17.

Comune di Rive D'Arcano li 04-02-
2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 16-01-2023


